56 inciso IV da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as diretrizes 
dispostas no art. 23 da Lei nº 7.225 de 8 de julho de 2025 e a autorização contida no art. 5º da Lei nº 7.356, de 22 de dezembro 
de 2025, CI nº 24291/2026, DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.830.828,57 (Um milhão e oitocentos e trinta mil e oitocentos e vinte e 
oito reais e cinquenta e sete centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do crédito adicional de que trata o artigo 1º serão provenientes das reduções 
demonstradas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

ampliações nas unidades municipais de educação infantil 
(UMEI'S), unidades municipais de ensino fundamental 
(UMEF'S), bem como em imóveis pertencentes ou que, 
porventura, venham a pertencer à Secretaria Municipal de 
Educação, no município de Vila Velha/ES. Do valor mensal 
- Grupos 01 e 02: R$ 994.534,35 (novecentos e noventa 

e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e 
cinco centavos). Da dotação orçamentária: UG: 214 - 
Secretaria Municipal De Educação; Classificação Funcional: 
12.122.0021.1.098 - Manutenção das Edificações Públicas 
vinculadas à S; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.16 - 
Manutenção E Conserv.

[...]

municipais de educação infantil (UMEI'S), unidades 
municipais de ensino fundamental (UMEF'S), bem como em 
imóveis pertencentes ou que, porventura, venham a 
pertencer à Secretaria Municipal de Educação, no município 
de Vila Velha/ES. Do valor mensal - Grupo 03: R$ 
490.561,01 (quatrocentos e noventa mil, quinhentos e 
sessenta e um reais e um centavo). Da dotação 
orçamentária: UG: 214 - Secretaria Municipal De 
Educação; Classificação Funcional: 12.122.0021.1.098 - 
Manutenção das Edificações Públicas vinculadas à S; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.16 - Manutenção E 
Conserv.

[...]

de vigência e execução do Contrato nº 414/2022, para 
execução de obras de construção da unidade básica de saúde 
no bairro Novo México, no município de Vila Velha/ES. Dos 
prazos: de vigência mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 24/05/2026, totalizando 1410 (mil quatrocentos e dez) 
dias; de execução mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 04/03/2026, totalizando 1320 (mil trezentos e vinte) dias. 

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 080/2023 
PROCESSO Nº 13.536/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2022  
CÓDIGO CIDADES: 2022.076E0600016.02.0024

[...]

vigência do Contrato nº 080/2023, que visa a prestação, de 
serviço de limpeza, conservação predial e higienização 
convencional e hospitalar, sem fornecimento de produtos de 
limpeza, para atender a Prefeitura Municipal de Vila Velha. 
Do valor mensal: R$ 124.913,65 (cento e vinte e quatro 
mil, novecentos e treze reais e sessenta e cinco centavos). 
Do prazo: 12 (doze) meses, a contar de 02/03/2026. 

LETÍCIA GOLDNER VALIM  
Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO